1/1

EDITAL Nº 680/2022

ATRIBUIÇÃO DE TOPÓNIMOS

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALHANDRA, SÃO JOÃO DOS MONTES E CALHANDRIZ

FERNANDO PAULO FERREIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE

XIRA

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no nº 1, do artigo 56º, do anexo I, da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro, em cumprimento do disposto no nº 1, do artigo 56º,

do anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, que a câmara municipal, na sua

reunião ordinária e pública de 27 de julho de 2022, deliberou aprovar, após parecer

favorável da Comissão Municipal de Toponímia, a atribuição dos seguintes topónimos

na União das Freguesias de Alhandra, São João dos Montes e Calhandriz:

Alhandra

- Atribuição de topónimo à Estrada Nacional 10, com início no final do limite da União

das Freguesias de Alverca do Ribatejo e Sobralinho e término na alameda do Colete

Encarnado, na freguesia de Vila Franca de Xira, passando a mesma a designar-se

“Avenida João Carlos Vieira Gaspar”.

São João dos Montes

- Atribuição de topónimo à EN248, com início no final da rua Alípio António Diogo da

Silva e término no limite da união de freguesias com o concelho de Arruda dos Vinhos,

passando a mesma a designar-se “Avenida D. Pedro V”.

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados

nos locais do costume e publicitado no sítio do município na Internet.

E eu,                                                                                           , Diretor do

Departamento de Gestão Administrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Município de Vila Franca de Xira, 29 de julho de 2022

O Presidente da Câmara Municipal,

2022,07,I,ED,680   29-07-2022

		2022-07-29T16:37:07+0100

		2022-07-30T12:43:44+0100